(b) Aliis præterea libris, elementis fidei Christianæ instillandis idoneis, populares suos donavit: *Libello Alphabetico*, *Libro precum*, *Manuali sive Rituali & Missali* (*Handbocken och Missan*) reformato, nec non *Historia Passionis Dominice*; quod ipse indicat, in Praefat. Rhythmica ad *Psalmos Davidicos* a se Fennice versos, editosque Stockh. 1551, 4:o, ita canens:

M. PAULUS JUUSTEN, de quo mox plura; aliique,
 a B. JUUSTEN in *Chronico Episcoporum nominati
 (c)*, qui, studiis in Regionibus exteris, (ad quas be-
 neficentia Dn. MARTINI SKYTTE (d) Episc. tum
 Aboënsis, milli erant), diligenter exactis, reduces
 doctrinam Evangelicam non sine successu propaga-
 bant. Ipsa Methodus concionandi, quæ hoc tempo-
 re apud nos obtinuit, qualis fuerit, cognita LUTHE-
 RI præcipuorumque discipulorum suorum ratione,
 quod ex eadem schola huc allata fuit, facile existi-
 mare

Quin A B C Kirian ensin on,
 Sijtte aleu opista uskoon.
 Ja rucus Kirias sangen hyuen.
 Monist asioist teunens ia syuen.
 Senielken sen Udhén Testamentin,
 Herran Armosta lepize prentin,
 Käst Kirian, Mesun ia Passion,
 Sulast armost paiz meiden anson.

Cfr. MESSENIUS *Scord. Illustr. T. X. p. 25*, qui *Cate-
 chismum etiam Lutheri 1543 ab eo Fennice versum dicit*;
in annis autem indicandis aliquantum turbare videtur.

(c) Vid. loc. cit. p. 84.

(d) De quo vid. JUUSTEN loc. cit. Summas mere-
 tur laudes, propter zelum suum Reformationem gentis
 Fennicæ adjuvandi, quam non parum, supra indicato
 consilio & liberalitate, promovit. Regis iussu fecisse, &
 hoc nomine non solum Episcopales reditus integros per-
 cepisse, sed & qui ad Canonicos olim pertinuerint, nar-
 rat RHYZELIUS *Episcoposc. Sviog. L. VII. p. 344*; nescio

*) II (*

mare licet (e). Explicabatur textus simpliciter, ad-
ditis ubi locus videretur, admonitionibus exhortatio-
nibusquis brevibus: interdum pro doctrinarum præ-
cipuarum, quas präelectus textus exhiberet, ratione,
partite exponebatur: nulla certa aut artificiosa con-
cionis forma quæsita. Confirmant hanc rem Expli-
cationes Evangeliorum, quas Moscoviae anno 1570,
Episcopus Finlandensis PAULUS JUUSTEN tem-
pore captivitatis suæ, latino sermone concinnavit;
primum, unicunque ex seculo decimo sexto super-
stes, specimen Concionum, Fennos auctores agno-
scentium, quod supra jam laudavimus. Ille tamen
Exordiorum quoddam genus plerumque adhibet, qui-
bus summam Evangelii breviter exponit, & ipsam de-
inde Analysin in membra quædam vel locos, ut ipse
ait, dispergit, qui explicationem distinctiorem reddant.
In Præfatione docet, se conscripsisse illud opus, par-
tim in proprium' usum, ut qui insignem, quam scri-
ptio & diligens commentatio sacris präconibus ad-

B 2

ferret

quo teste. Aliter JUUSTEN *Cron.* (apud NETTEL-
BLADT l. c. p. 84) & MESSENIUS *Cron.* *Episcopor.*
(Stockh. 1611. 8:o) C. XII. p. 114, atque *Scand. Illustr.*
T. X. p. 24.

(e) Cfr. etjam commemorata supra OLAI PETRI
Postilla: ad eandem enim formam nostrates etjam fere con-
ciones suas adornasse, facile est ad intelligendum. Nul-
lum apud eum reperias Exordium, nullum Thema u-
num aut principale, nullam itaque *Propositionem* aut

ferret utilitatem, haud ignoraret, partim ut hoc ope-
 re popularibus suis Ecclesiarum Ministris, inserviret,
 quorum multos non satis perite in concionibus ha-
 bendis versari, animadverterat. Ipsa verba ejus ad-
 ponenda esse judicamus: *Quantum ad me ipsum atti-
 net, conscripsi hæc, ne lingua in docendo animum præ-
 curreret. Prudenter enim admonuerunt veteres: prius
 cogitandum esse quid loquaris, quam lingua prorumpat
 in verba. Prior enim cogitatio semper corrigi potest
 posteriori meliori. Et meditationes non comprehensa literis
 in longioribus Orationibus saepe fallunt, aut prolixitate
 aut brevitate: saepe etjam in medio cursu orationis, quando
 materia difficultior est, in minus exercitatis deficiunt. Sicut
 igitur alios comministros meos saepe adhortatus sum, ne im-
 parati ad explicationem rerum sacrarum suggestum
 ascendant, seque auditoribus deridendum præbeant, hinc
 inde verba. Et voces colligentes, quæ non multum faci-
 ant ad rem, sed tantum aures odiose expletent: ideoque etjam
 Deo & sanctis ejus Angelis fortassis displicant: sic ipse o-
 peram dedi, ne hujus præcepti essem immemor. Si igi-
 tur verum est, in alia quacunque profana oratione, quod
 vulgaris habet versulus: *Verbaque prævisam rem haud
 invita**

*Partitionem: sed precibus præmissis, Evangeliorum le-
 gitur brevis Analysis, Usibus item brevibus subjunctis,
 quibus ostenditur quis inde fructus & ad doctrinam &
 ad vitæ emendationem capi, quæ consolatio emanare
 possit.*

*invita sequuntur; certe opus est præmeditatione in expli-
catione rerum Theologicarum, ubi standum est velut in
conspicu Dei, & sanctorum ejus, & ubi Ecclesia admo-
neri & instrui debet de rebus omnibus gravissimis. - - -
Animadverti enim populares meos & comministros, in
concionibus habendis sape exordia ducere non satis con-
venientia ad rem, sed valde aliena, & procul accersita;
similiter & conclusiones non esse satis appositas aut con-
cinnas: his ergo meis popularibus, & cœtui scholastico,
hac mea tenui opella & quantulocunque labore inservire
& prodesse volui. Unde de concionandi arte apud
sympatriotas suos juvanda & promovenda, laudabilem
omnino curam sovisse meritissimum Praefulem, egre-
gie patet (f).*

B 3

§. IV.

(f) Quoniam in anno definiendo, quo MARTINUS SKYTT'E obiit, & noster JUUSTEN una cum MICH. AGRICOLA ad Episcopalem dignitatem electi sunt, dis-
sentient Auctores; placet hic observare, in Praefatione Postillæ, quam a. 1570 Moscuæ detentum, se scripsisse testatur JUUSTENUS, eum simul dicere jam XIX agi
annum, postquam Episcopi munus sibi concreditum fuit: qua-
re secunda manus adscripsit, eum 1551 fuisse Episco-
pum creatum. Atque idem hic annus in exemplo Chro-
nici sui Episcoporum Finl. quod MSturm servat Bibliotheca
Academica, primitus expressus fuisse videtur, quem se-
cunda manus corredit, ita ut jam 1554 exhibeat; vesti-
giis tamen prioris scripturæ remanentibus. Qui Skytt-
um anno demum 1555 obiisse narrat MESSENIUS
(Chron. Epitc. C. XII, p. 115, Scind. illustr. T. X. p.

§. VI.

Sequenti seculo primus qui Ecclesiæ Fennicæ, operibus concionatoriis typis quidem impressis, profuisse reperiatur, est D:rus ERICUS ERICI Episc. Aboënsis, cuius *Postilla sive Ulgostoinitus nijnen Evangeliumitten* påalen cuin himbäri ajastajan, saarnatan Jumalan Seuracumasa; Caicken Jumalisten ja hyväni Suomalaisten, jotca Jumalata ja hänen pyhä Sanans raeastawat, hyväri, op ri ja ojennurexi tehty ja coconpantu, prodiit Holmiæ 1621 - 1625, II. tom. 4:to. Servat hic quoque Methodum sic dictam Analyticam (*a*); quo vero ipsa forma ratioque Concionum suarum plenius cognoscatur, ipsius verba e præfatione proferre liceat, quæ latine versa sequentia

26, quem sequitur SPEGEL Sv. Kyrko-Hist. VII. B. III. C. p. 403), ac Ecclesiam trienno postmodum vacasse, mox autem adjicit inter *Agricolam & Juustenum* a. 1554, *Skyttio* adhuc vivente, Dioecesin fuisse divisam, nimis se oblitus est. Rectius igitur mortem *Skyttii* ad a. 1550 retrahit RHYZELIUS Episc. Sv. Lib. VII, p. 344. seqq & JUUSTEN in *Chronici Episc.* exemplo quod typis exprimi curavit NETTELBLADT l. c. p. 85. Utrum his, an Bibliothecæ nostræ Acad. MSS. potior sit fides habenda, harum rerum curiosis diligentius definiendum relinquimus.

(*a*) Quam, si rite adhibeatur, in plebe simplici erudienda, insigni usu haud carere, ac Synthetica multo esse

tia sunt: "In Exordio (post Evangelium scil. prae-
 " lectum, nam nullum prius Exordium, quod *Para-*
 " *sceve* vel *Introitum* vocant, apud eum invenias) i-
 " psum Argumentum quorumvis Evangeliorum ex-
 " ponitur; deinde ostenditur cum quo loco Cateche-
 " seos hoc Evangelium congruat. Ipsum postea E-
 " vangelium in duas dispescitur partes, ad sublevan-
 " dam memoriam, raro in tres. In explicando tex-
 " tu, quævis pars in certa rursus momenta tribuitur,
 " secundum ipsam textus rationem; & quodvis mo-
 " mentum paucis verbis explanatur; atque res ver-
 " baque, quæ ibi ocurrunt, ita explicantur, ut le-
 " gens vel audiens, ea mente possit assequi, scireque
 " quando & ubi ea (sc. quæ in Evangelio narran-
 " tur) facta sint. Textus interpretationem excipi-
 " unt usus practici, ab ipso textu in quavis parte e-
 " ruti, atque Scripturæ Sacrae testimoniis firma-
 " ti. - - Sunt et multis exemplis & ex Veteri & No-
 " vo Testamento, ut & ex Historiis profanis (*b*) il-
 " lustrati. " Hactenus ille. Qvamvis vero textus satis
 lucu-